- 1 -

楚卫复〔2018〕25 号

对州政协十届二次会议第 300号提案的
答 复

肖喜萍委员：

你提出的关于增加妇幼健康服务供给提高妇幼健康服务能

力的提案，已交我们研究办理，现答复如下：

妇女儿童健康是人类持续发展的前提和基础，妇幼卫生事业

发展关系千家万户的幸福安康，妇幼卫生水平的提高是社会文明

进步和卫生事业发展的重要标志。多年来，在各级党委、政府的

领导下，通过有关部门，特别是卫计部门和广大医务工作者的共

同努力，我州妇女儿童的健康水平得到较大提升，孕产妇死亡率、

- 2 -

婴幼儿死亡率显著降低，达到全国平均控制水平。但是，受经济、

社会、自然环境、医疗卫生服务条件等因素的影响，我州妇女儿

童健康问题依然突出，财政对妇幼保健投入不足，特别是县级财

政基本没有投入，基本等靠中央省级项目投资建设；妇幼保健机

构建设不足，特别是妇产科、儿科专业人才队匮乏；缺乏激励机

制，工作积极性不高，招人难，难人更难。妇幼卫生服务能力无

法满足群众看病就医需要。特别是国家实施二孩政策后，全国全

省产、妇、儿科医疗资源严重匮乏更加凸显，我州也面临同样困

境，如何更好的为妇女儿童提供健康保健服务，成了我州妇幼健

康工作面临的挑战和压力。

党中央、国务院和省委政府、州委政府始终高度重视妇幼健

康工作，将保障妇女儿童健康作为经济社会发展的重大战略需求

和重点工作任务。我们要站在新时代，以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，科学分析、准确把握妇幼健康事业所处的

历史方位和面临的主要矛盾，认清当前妇幼健康工作面临的新形

势新挑战，采取积极有效措施，推动工作持续发展。面对新形势，

针对我州存在的困难问题，今后工作中我们努力做好以下几个方

面工作： 一是要坚持以妇女儿童健康为中心的发展思想。我们

要树立和坚持“大妇幼、大健康”的发展理念，推动“以治病为中

心”向“以健康为中心”转变，让改革发展的成果更多更公平惠及

广大妇女儿童。二是要坚持政府主导、共建共享的发展思路。将

妇幼健康事业纳入经济社会发展全局中统筹考虑，充分发挥政府

- 3 -

主导作用，将妇女儿童健康融入所有政策，实现人民共建共享。

三是要坚持中国特色防治结合的发展道路。“保健与临床相结合、

个体与群体相结合、中医与西医相结合”，是在长期实践中总结

出来的具有中国特色的发展道路，符合卫生与健康事业发展规

律，我们要坚定道路自信。四是要坚持生育全程医疗保健服务模

式。以提高妇女儿童健康水平为核心，为妇女儿童提供连续规范

的医疗保健服务，推动基本公共卫生服务项目、重大公共卫生服

务项目、基本医疗保险、生育保险等相关政策措施有效衔接，实

现对妇女儿童全方位全周期的服务和保障。五是要坚持以全面深

化改革为发展动力。通过改革破除思想观念和体制机制弊端，围

绕妇幼健康服务机构运行补偿、绩效考核、人事薪酬等方面建立

新机制，激发事业发展的内生动力。

楚雄州卫生和计划生育委员会

2018 年 6 月 7 日

（联系人及电话：刘丽 13638701876）